
 

 

 

Istituto Comprensivo Maria Montessori 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) – tel  071 7450821  

e-mail: anic85200t@istruzione.it -  pecanic85200t@pec.istruzione.it–www.icmontessoriano.edu.it 

Scuola Primaria e Secondaria di 1°gr. via G.Leopardi,8 tel0717450821  Scuola dell’Infanzia via S.Andreatel071949142  

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

pa/ 

 

 

    Amministrazione Trasparente sito Web di Istituto 

      Direttore Servizi Generali e Amministrativi 

OGGETTO: Determina per affidamento diretto fornitura di materiale pubblicitario - Progetto 3.1.1A-FESRPON-MA-
2021-99 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii, per un importo contrattuale pari a Euro 84,00  (IVA esclusa). 

 

CIG:   Z8C36695D9 

CUP:  D69J21011390006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n.56 (cd Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla legge 14 

giugno 2019, n.55 (cd Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTA      la conversione in legge con modificazioni, del D.L. 32 del 16 luglio 2020 n.76 recante “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto semplificazioni) Legge 11/09/2020, n. 120; 

Firmato digitalmente da LORENZO SAVINI

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001525 - 13/05/2022 - VI.2 - I

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/


 
 

 

 

Istituto Comprensivo Maria Montessori 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) – tel  071 7450821  

e-mail: anic85200t@istruzione.it -  pecanic85200t@pec.istruzione.it–www.icmontessoriano.edu.it 

Scuola Primaria e Secondaria di 1°gr. via G.Leopardi,8 tel0717450821  Scuola dell’Infanzia via S.Andreatel071949142  

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

 

 

 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del 

Dlgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”  

TENUTO CONTO di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 49 del 4 marzo 2022 in merito agli 

affidamenti diretti per l’acquisto di beni e servizi aggiornato con le ultime disposizioni (Legge n. 108 del 29 

luglio 2021); 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 46  del 26/01/2022; 

VISTO l’Avviso prot. 20480 del 20/07/2021 del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo 

di istruzione e di formazione – Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale dal titolo “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” - Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR)  “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1 : Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici”. 

VISTA che questo Istituto ha presentato la propria candidatura n. 1061929 in data 05/08/2021 tramite 

presentazione di un apposito progetto 

 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n 29 del 14/09/2021 relativa all’adesione al progetto PON “Reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 27 del 20/09/2021  relativa all’adesione al progetto PON “Reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole”; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione – 

Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale Prot. n. 

AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021- con la quale è stata comunicata l’autorizzazione all’avvio delle 

attività ed il relativo finanziamento del Progetto 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-99 per un importo 

autorizzato di Euro 61.338,33 

VISTA la propria determina prot. n. 2283 del 15/11/2021 relativa all’assunzione al Programma Annuale per 

l’esercizio finanziario 2021 del progetto autorizzato; 

VISTA  la richiesta e l’attribuzione del codice CUP da associare al progetto indicato in oggetto 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001525 - 13/05/2022 - VI.2 - I

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/


 
 

 

 

Istituto Comprensivo Maria Montessori 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) – tel  071 7450821  

e-mail: anic85200t@istruzione.it -  pecanic85200t@pec.istruzione.it–www.icmontessoriano.edu.it 

Scuola Primaria e Secondaria di 1°gr. via G.Leopardi,8 tel0717450821  Scuola dell’Infanzia via S.Andreatel071949142  

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

 

 

 

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla realizzazione di prodotti pubblicitari per dare evidenza al progetto 

autorizzato in oggetto, come da note MIUR.AOODGEFID n. 11805 del 13/10/2016 e n. 3131 del 16/03/2017, 

aventi ad oggetto disposizioni su “Informazione e Pubblicità” dei progetti; 

TENUTO CONTO che la cifra prevista per la pubblicità all’interno delle Spese generali autorizzate per il progetto 

ammonta ad Euro 306,69; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 

effetti delle norme sopra riportate; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna Convenzione o 

Accordo pubblicitario; Quadro Consip in relazione all’oggetto della fornitura di materiale 

VISTA la richiesta di preventivo alla ditta Leardini Guerrini; 

TENUTO CONTO che l’offerta prodotta dall'operatore economico Leardini Guerrino  con sede legale in Zona Art.le 

Prato 1/R – 61023 Macerata Feltria (PU) P.IVA 02614070411, per un importo pari a euro 84,00 (IVA 

esclusa), risponde all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e ritenuto il prezzo 

congruo rispetto alla fornitura richiesta; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato invitato nel precedente 

affidamento; 

CONSIDERATO che nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 

modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017,n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del D.L. 

77/2021 convertito con Legge108/2021 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d. lgs. 

n.50/2016; 

 

VISTO l’art.1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n.266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquistare il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.136; 

VISTO l’art. 31 comma 1 del D.lgs 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO il decreto di assegnazione incarico RUP prot. n . 584 del 26/2022 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001525 - 13/05/2022 - VI.2 - I

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/


 
 

 

 

Istituto Comprensivo Maria Montessori 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) – tel  071 7450821  

e-mail: anic85200t@istruzione.it -  pecanic85200t@pec.istruzione.it–www.icmontessoriano.edu.it 

Scuola Primaria e Secondaria di 1°gr. via G.Leopardi,8 tel0717450821  Scuola dell’Infanzia via S.Andreatel071949142  

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

 

 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad Euro 84,00 oltre Iva (pari a Euro 

102,48 IVA compresa) e trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2022 – Scheda finanziaria 

A.3.10 - "REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI CABLATE E WIRELESS - AVVISO 20480/2021";; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto  per  

 l’acquisto di materiale pubblicitario all’operatore economico  Leardini Guerrino  con sede legale in Zona   

 Art.le Prato 1/R – 61023 Macerata Feltria (PU) P.IVA 02614070411per un importo complessivo pari a 

 Euro 102,48 IVA inclusa (Euro 84,00 + IVA  18,48 Euro); 

 di autorizzare la spesa complessiva pari a Euro 102,48  IVA inclusa, da imputare al Programma    Annuale       

 dell’esercizio finanziario 2022 alla scheda finanziaria A.3.10 – A.3.10 - "REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI 

 CABLATE E WIRELESS - AVVISO 20480/2021"; 

 di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto  1990, il    

 Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Lorenzo Savini; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

 normativa sulla trasparenza. 

          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Lorenzo Savini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001525 - 13/05/2022 - VI.2 - I

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/

		2022-05-13T15:53:05+0200
	Lorenzo Savini




